Зарегистрировано в Минюсте России 27 августа 2002 г. N 3745

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 1 августа 2002 г. N 720

О РЕАЛИЗАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 28 ИЮНЯ 2002 Г. N 472

(в ред. Приказов МВД России от 12.10.2007 N 887,

от 03.09.2012 N 837)

1. Утвердить образец временного разрешения на право управления транспортным средством (приложение N 1).
2. Министрам внутренних дел, начальникам ГУВД, УВД субъектов Российской Федерации, УВД (ОВД) ГУВДРО СОБ МВД России принять меры к обеспечению в III квартале 2002 года подчиненных подразделений органов внутренних дел бланками временного разрешения на право управления транспортным средством.

3. Внести изменения и дополнения в Инструкцию о порядке организации работы по приему квалификационных экзаменов и выдаче водительских удостоверений в подразделениях Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденную Приказом МВД России от 20 июля 2000 г. N 782 <*>, согласно Перечню (приложение N 2).

--------------------------------

<*> Зарегистрирован в Минюсте России 11 августа 2000 г., регистрационный N 2349.

4. Считать утратившим силу с 1 июля 2002 г. Приказ МВД России от 23 марта 1993 г. N 130 <*>, Приказ МВД России от 12 октября 1999 г. N 797 <**>.

--------------------------------

<*> Зарегистрирован в Минюсте России 1 апреля 1993 г., регистрационный N 216.

<**> Зарегистрирован в Минюсте России 10 ноября 1999 г., регистрационный N 1964.

5. Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на заместителя Министра - начальника Службы общественной безопасности генерал-полковника милиции А.А. Чекалина.

Министр

Б.ГРЫЗЛОВ

Приложение N 1

к Приказу МВД России

от 1 августа 2002 г. N 720

(в ред. Приказов МВД России от 12.10.2007 N 887,

от 03.09.2012 N 837)

┌───────────┬───────────┬────────────┬────────────┬──────────────┐

│     A     │     B     │      C     │      D     │       E      │

├───────────┴───────────┴────────────┴────────────┴──────────────┤

│                                                                │

│                      ВРЕМЕННОЕ РАЗРЕШЕНИЕ                      │

│                                                                │

│                         00 АА N 000000                         │

│                                                                │

│           на право управления транспортным средством           │

│                                                                │

│              ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐       │

│Фамилия       │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │       │

│              └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘       │

│                                                                │

│              ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐       │

│Имя           │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │       │

│              └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘       │

│                                                                │

│              ┌─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┬─┐       │

│Отчество      │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │ │       │

│              └─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┴─┘       │

│                                                                │

│Дата, место рождения ___________________________________________│

│________________________________________________________________│

│Выдано _________________________________________________________│

│                        (наименование подразделения)            │

│"__" __________ 20__ г.                                         │

│взамен изъятого/утраченного (ненужное зачеркнуть) водительского │

│удостоверения _________ N                                       │

│_________________________                                       │

│категории ______________________________________________________│

│Действительно (ненужное зачеркнуть):                            │

│   - до вступления в законную  силу  постановления  по  делу  об│

│     административном правонарушении, но не  более чем  на   два│

│     месяца;                                                    │

│   - до "__" __________ 20__ г.                                 │

│                                                                │

│   М.П.                                            _____________│

│                                                     (подпись)  │

└────────────────────────────────────────────────────────────────┘

(оборотная сторона

Приложения N 1

к Приказу МВД России

от 1 августа 2002 г. N 720)

┌────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│Продлено до "__" ___________ 20__ г.                            │

│_______________________________________________________________ │

│_______________________________________________________________ │

│    (судья, должностное лицо (должность), фамилия, подпись)     │

│                                                                │

│М.П.                                                            │

│                                                                │

│Продлено до "__" ___________ 20__ г.                            │

│_______________________________________________________________ │

│_______________________________________________________________ │

│    (судья, должностное лицо (должность), фамилия, подпись)     │

│                                                                │

│М.П.                                                            │

│                                                                │

│Продлено до "__" ___________ 20__ г.                            │

│_______________________________________________________________ │

│_______________________________________________________________ │

│    (судья, должностное лицо (должность), фамилия, подпись)     │

│                                                                │

│М.П.                                                            │

│                                                                │

│                                                                │

│    Данное   временное   разрешение    на    право    управления│

│транспортными   средствами   действительно   при    предъявлении│

│удостоверения личности гражданина (паспорта).                   │

└────────────────────────────────────────────────────────────────┘

Приложение N 2

к Приказу МВД России

от 1 августа 2002 г. N 720

ПЕРЕЧЕНЬ

ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ,

ВНОСИМЫХ В ИНСТРУКЦИЮ О ПОРЯДКЕ

ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ПРИЕМУ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ

ЭКЗАМЕНОВ И ВЫДАЧЕ ВОДИТЕЛЬСКИХ УДОСТОВЕРЕНИЙ

В ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ БЕЗОПАСНОСТИ

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЕННУЮ ПРИКАЗОМ

МВД РОССИИ ОТ 20 ИЮЛЯ 2000 Г. N 782

1. В пункте 28:
пункт изложить в следующей редакции:

"28. Кандидату в водители, сдавшему экзамены, при предъявлении документа об оплате за изготовление и (или) выдачу водительского удостоверения оформляется водительское удостоверение, серия и номер которого заносятся в реестр выдачи водительских удостоверений и временных разрешений на право управления транспортным средством <1> (приложение N 4).

Лицам, указанным в пункте 11 Правил, сдавшим экзамены, выдается заверенная печатью Государственной инспекции копия экзаменационного листа с указанием номера и даты протокола приема квалификационных экзаменов, на основании которой водительское удостоверение оформляется и выдается по достижении ими восемнадцатилетнего возраста.";

сноску <1> к пункту изложить в следующей редакции:

"<1> Далее - "реестр";

сноску <2> исключить.

2. В пункте 29:
пункт изложить в следующей редакции:

"29. Водительское удостоверение выдается под личную роспись в реестре или в заявлении при автоматизированном изготовлении водительских удостоверений, временное разрешение на право управления транспортным средством <2> - в реестре.";

сноску <2> к пункту изложить в следующей редакции:

"<2> Далее - "временное разрешение".

3. Пункт 35 изложить в следующей редакции:

"35. При получении разрешения на право управления транспортным средством другой категории ранее выданное водительское удостоверение изымается, а разрешающие отметки и необходимые записи переносятся в соответствующие графы нового водительского удостоверения.".

4. В пункте 39:
абзац второй изложить в следующей редакции:

"На период проведения проверок заявителю выдается временное разрешение с произведенной записью "Удостоверение на проверке", заверенной подписью должностного лица и печатью Государственной инспекции в порядке, установленном в пункте 44 Инструкции.";

абзац третий исключить.

5. Пункт 42 изложить в следующей редакции:

"42. При утрате (хищении) водительского удостоверения новое удостоверение выдается при представлении документов, указанных в пункте 38 Инструкции.".

6. Пункт 43 изложить в следующей редакции:

"43. Найденные после утраты (хищения) водительские удостоверения или временные разрешения, взамен которых владельцам выданы новые, считаются недействительными и подлежат сдаче в Государственную инспекцию.".

7. Абзац третий пункта 44 изложить в следующей редакции:

"По окончании проверок данное временное разрешение изымается и приобщается к материалам, послужившим основанием для его выдачи, а водителю выдается водительское удостоверение.".

8. Пункт 45 изложить в следующей редакции:

"45. Замена водительского удостоверения, за исключением случаев, указанных в пунктах 47 и 48 Инструкции, выдача водительского удостоверения взамен утраченного (похищенного), а также временного разрешения производится без сдачи экзаменов.".

9. Первый абзац пункта 76 изложить в следующей редакции:

"76. О полученных и утраченных (похищенных) бланках водительских удостоверений и временных разрешений, утраченных (похищенных) водительских удостоверениях, а также удостоверениях, аннулированных и утилизированных согласно пункту 75 Инструкции, Государственные инспекции МВД, ГУВД, УВД субъектов Российской Федерации сообщают в Главное управление Государственной инспекции для постановки на централизованный учет в установленном порядке.".